1

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE
OSASCO – FITO

COMUNICADO Nº 04 – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD, EXERCERAM FUNÇÃO DE JURADO,
SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OU SOLICITARAM USO DE

NOME SOCIAL)

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024
A FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições
(candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram função de Jurado, solicitaram
atendimento especializado para realização das provas ou solicitaram uso de nome social), do Concurso Público –
Edital nº 01/2024.

Contra o indeferimento das inscrições (candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram função
de Jurado, solicitaram atendimento especializado para realização das provas ou solicitaram uso de nome social) caberá
recurso, nos dias 02 e 03 de dezembro de 2024.

Não será permitido o envio de documentos, quando da interposição do recurso da solicitação de inscritos como Pessoas
com Deficiência ou de candidatos com Solicitação de Atendimento Especial ou candidatos com Função de Jurado.

Em caso de interposição de recurso o candidato deverá acessar no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br)
e clicar no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguir as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o seu questionamento.

Não serão aceitos recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), e-mail, via Serviço de
Atendimento ao Candidato – SAC ou outro meio que não especificado no Edital nº 01/2024.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de publicação
no site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br), na data provável de 06 de dezembro de 2024, bem como as
respostas aos recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para as Provas Objetivas, em que constará a relação dos candidatos que realizarão as Provas,
com a confirmação da data, horário e local, será divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br),
na data provável de 27 de novembro de 2024.

O Edital de Convocação para o upload dos documentos para a Prova de Títulos (quando houver) e Tempo de
Experiência Profissional (quando houver), será divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br)
e da FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO (www.fito.edu.br), bem como divulgado na
Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO (www.osasco.sp.gov.br), na data provável de 06 de dezembro de
2024.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2024, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida o presente Comunicado.

Osasco, 29 de novembro de 2024.

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO – FITO

José Carlos Pedroso

Presidente

REALIZAÇÃO:

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO

ARIADNE LEITE YOKADA
PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL
308.***.***-**

CARLA SANT ANA SOUZA NOGUEIRA
PROFESSOR ESPECIALISTA LIBRAS -

PROFISSIONAL OUVINTE
352.***.***-**

DEBORAH SILVA DE SOUZA PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  417.***.***-**

GILMAR CRISTIANO DA SILVA
PROFESSOR ESPECIALISTA - DIREITO E

LEGISLAÇÃO
269.***.***-**

ISIS TAMARA SANTOS NASCIMENTO
PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL
391.***.***-**

ISIS TAMARA SANTOS NASCIMENTO PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  391.***.***-**

JOAO ROBSON LEGARIO
PROFESSOR ESPECIALISTA - DIREITO E

LEGISLAÇÃO
266.***.***-**

LUCAS MATHEUS DOS SANTOS SOUZA PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  474.***.***-**

LUCINEIA ALVES DAS FLORES PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  156.***.***-**

MARIA VERONICA NETA PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  133.***.***-**

PAULA APARECIDA ESTEVAO CASIMIRO DOS
SANTOS

PROFESSOR ESPECIALISTA LIBRAS -
PROFISSIONAL OUVINTE

264.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO ATENDIMENTO DEFERIDO

ARIADNE LEITE YOKADA
PROFESSOR ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO ESPECIAL
308.***.***-**

DEFERIDO - USO DE APARELHO
AUDITIVO

CARLA SANT ANA SOUZA NOGUEIRA
PROFESSOR ESPECIALISTA

LIBRAS - PROFISSIONAL OUVINTE
352.***.***-**

DEFERIDO - SALA EM SEPARADO,
INTÉRPRETE DE LIBRAS, TEMPO
ADICIONAL 01 (UMA) HORA.

PAULA APARECIDA ESTEVAO CASIMIRO
DOS SANTOS

PROFESSOR ESPECIALISTA
LIBRAS - PROFISSIONAL OUVINTE

264.***.***-**
DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO. USO
DE CADEIRA DE RODAS OU MULETAS.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO

ARTUR FRANCO BUENO PROFESSOR ESPECIALISTA - ADMINISTRAÇÃO 091.***.***-**

CLAUDIA MARIA GANDINI FELIPE PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  171.***.***-**

DANIEL CHAVES DO NASCIMENTO
PROFESSOR ESPECIALISTA - DIREITO E

LEGISLAÇÃO
314.***.***-**

FLAVIO REIS FRANCO
PROFESSOR ESPECIALISTA - DIREITO E

LEGISLAÇÃO
330.***.***-**

GUILHERME HENRIQUE CARDOSO DOS
SANTOS

PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  397.***.***-**

JULIANA SHIRAZAWA DE FREITAS PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  223.***.***-**

VANIA DA SILVA DIAS PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  369.***.***-**

3

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

DÉBORA PERES PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  082.***.***-**
ARQUIVO CORROMPIDO E EM FORMATO
DIVERSO DO PREVISTO EM EDITAL.

JEFERSON ALVES MARTINS AMARO
PROFESSOR ESPECIALISTA -

INFORMÁTICA
185.***.***-**

NÃO ENCAMINHOU DOCUMENTO OU
LAUDO MÉDICO

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ANA LUÍZA MATIAS GUAIATI AUXILIAR DE DOCÊNCIA 560.***.***-**
NÃO ENCAMINHOU SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL OU LAUDO
MÉDICO.

JESSICA DOS SANTOS EGIDIO PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  367.***.***-**
NÃO ENCAMINHOU SOLICITAÇÃO DE
ATENDIMENTO ESPECIAL OU LAUDO
MÉDICO.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ROSA MARIA DE SOUSA LIMA PROFESSOR POLIVALENTE PEB I  018.***.***-**
ENCAMINHOU DOCUMENTO - MESÁRIO
TSE.